EDITAL abrantes
município

EDITAL 10/2020/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 09 de junho de 2020

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos

termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei r\° 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 09 de junho de 2020, pelas 14:30 horas,
tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

• Minuta de adenda ao protocolo existente com a AHBVA - Associação Humanitária dos
Bombeiros Voluntários de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de atribuição de Medalha de Mérito Municipal ao Centro Hospitalar do Médio Tejo -
Hospital de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Proposta referente ao Plano Operacional Municipal 2020 (POM 2020), aprovado na reunião
da Comissão Municipal de Defesa da Floresta (CMDF) realizada a 29 de abril de 2020 - por
unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a emissão de parecer favorável relativo ao
pedido de autorização prévia para ação de (re)arborização apresentado ao ICNF - Instituto da
Conservação da Natureza e das Florestas, I.P, por um requerente - por maioria, ratificado.

• Nomeação como Coordenadora de Segurança em obra empreitada de "Adaptação da Igreja
de Santa Maria do Castelo para Instalação da Museografia e Arquitetura Expositiva para o
Panteão dos Almeidas em Abrantes" - por unanimidade, aprovado.

• Alterações ao mapa de pessoal - por unanimidade, aprovado.

• Procedimento tendente à modificação do Regulamento e Tabela de Taxas do Município de
Abrantes - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Proposta de Regimento da Câmara Municipal de Abrantes, a vigorar até ao término do
mandato 2017/2021 - por unanimidade, aprovado.

• Proposta para compra de prédio urbano em Pego, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Documentos de Prestação de Contas do Exercício 2019 (Município de Abrantes e Serviços
Municipalizados de Abrantes) - por maioria e submeter à apreciação e votação da Assembleia
Municipal.

• Documentos de Prestação de Contas Consolidadas do ano de 2019 - por maioria e submeter
à apreciação da Assembleia Municipal.

• Proposta de despesa, no montante de 290.000,00€, com IVA incluído, para pagamento de
vinhetas dos alunos dos 29 e 35 ciclos do ensino básico e secundário que irão frequentar o
ensino no ano letivo 2020/21 - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia
Municipal para autorização.

• Proposta de abertura de procedimento para "Aquisição de Licenças/Software Microsoft", para
o triénio 2021-2023 - por unanimidade e submeter à Assembleia Municipal para autorização.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aceitou os documentos de habilitação e caução por
parte da firma Endesa Energia, S.A., adjudicatária do procedimento aberto para
"Fornecimento de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo
Quadro em regime de mercado livre CPCC/05/2018 da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 2 - Baixa Tensão Especial (BTE)" e autorizou a notificação
de todos os concorrentes da entrega dos documentos de habilitação por parte da adjudicatária
- por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a adjudicação do procedimento para
"Fornecimento de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo
Quadro em regime de mercado livre CPCC/05/2018 da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 3 - Média Tensão (MT)", à firma "Endesa Energia, S.A.",
assim como a respetiva minuta de contrato - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aceitou os documentos de habilitação e caução por
parte da firma Endesa Energia, S.A., adjudicatária do procedimento aberto para
"Fornecimento de energia elétrica para diversas instalações municipais ao abrigo do Acordo
Quadro em regime de mercado livre CPCC/05/2018 da Central de Compras da Comunidade
Intermunicipal do Médio Tejo - Lote 3 - Média Tensão (MT)" e autorizou a notificação de todos
os concorrentes da entrega dos documentos de habilitação por parte da adjudicatária - por
unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a atribuição do apoio extraordinário
solicitado pelo CRIA - Centro de Recuperação e Integração de Abrantes, no montante de
3.101,60€ (três mil cento e um euros e sessenta cêntimos), para fazer face à redução das
comparticipações que deixaram de ser pagas por famílias de alguns dos utentes da instituição,
devido à epidemia COVID19 - por unanimidade, ratificado.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 09 de junho de 2020 - pág. 2

edital
abrantesmunicípio

• Libertação da garantia bancária n9 9015.008783.593, emitida em 20 de dezembro de 2017,
pela CGD, no valor de 11.725,79€, a qual foi prestada pela "Fidelidade - Companhia de
Seguros, S.A.", para celebração do contrato n9 6/2018, relativo a "Prestação de Serviços na
área dos Seguros" - por unanimidade, aprovado.

• Abertura de procedimento e autorização de despesa para "Fornecimento de refeições para as
escolas do 29 e 39 ciclo do ensino básico e ensino secundário do concelho de Abrantes, para o
ano letivo 2020/2021" - por unanimidade, aprovado.

• Abertura de procedimento pré-contratual, autorização de despesa para "Aquisição de serviços
para circuitos especiais de transportes escolares no concelho de Abrantes, para o ano letivo
de 2020/2021" - por unanimidade, aprovado.

• Proposta de transferência de recursos para as freguesias e respetivas minutas de autos de
transferência dos mesmos - por unanimidade, aprovado e submeter à Assembleia Municipal
para aprovação.

• Parecer da Junta de Freguesia de Abrantes e Alferrarede, no âmbito do processo de
transferência de competências, que refere que a própria Junta de Freguesia concorda que as
competências que dizem respeito à manutenção de espaços verdes e gestão de feiras e
mercados, se mantenham no âmbito de intervenção das competências da Câmara Municipal
de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• 89 reunião do Conselho Municipal de Educação de Abrantes, realizada no dia 25 de maio de
2020 - para conhecimento.

• Auto de receção provisória da empreitada de "Requalificação da C.M 1208-Maxial-Abrantes"
- por unanimidade, aprovado.

• Conta final da empreitada de "Pavimentação do Largo l9 de Maio-Abrantes", adjudicada à
empresa Protecnil - Sociedade Técnica de Construções, S.A. - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a aceitação dos documentos de habilitação
apresentados pela sociedade comercial "Helinveste Su - Engenharia de Construção, Lda.",
adjudicatária da empreitada de "Adaptação da Igreja de Santa Maria do Castelo para
Instalação da Museografia e Arquitetura Expositiva para o Panteão dos Almeida em Abrantes"
- por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, aprovou a não aceitação da proposta para os trabalhos
de suprimento de erros e omissões relativos às camadas de suporte dos pavimentos,
apresentada pela adjudicatária da empreitada de "Requalificação e Ampliação do Colégio de
Nossa Senhora de Fátima em Abrantes para Instalação do Centro Escolar de Abrantes", - por
unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o levantamento do Auto de suspensão da
empreitada de "Restauro, reabilitação, remodelação e ampliação do Edifício Carneiro em
Abrantes, adjudicado à firma TECNORÉM - Engenharia e Construções, S.A., para Instalação do
Museu de Arte Contemporânea Charters de Almeida" - por unanimidade, ratificado.

rg-
Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 09 de junho de 2020 - pág. 3

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a abertura de procedimento relativo à
empreitada de "Repavimentação e Sinalização Horizontal da Av. D. João I. - Abrantes" - por
unanimidade, ratificado.

• Proposta para início de procedimento de "Aquisição de serviços para a elaboração do Projeto
de Reabilitação da Escola Básica e Secundária Octávio Duarte Ferreira em Tramagal - Abrantes"
- por unanimidade, ratificado.

• Aquisição de energia elétrica para a Escola Básica e Secundária Dr. Solano de Abreu, Escola
Básica e Secundária Dr. Manuel Fernandes, Escola Básica D. Miguel de Almeida e Escola Básica
e Secundária Octávio Duarte Ferreira - Abrantes, no âmbito da transferência de competências
da administração central para os municípios - por unanimidade, submeter à Assembleia
Municipal proposta de assunção de compromisso plurianual.

• Pedido da Brigada Mecanizada sediada em Santa Margarida, a solicitar a cedência de 50 grades
antimotim, no âmbito do combate contra a pandemia do Covid-19 - por unanimidade,
aprovado.

• Pedido de autorização de exploração de uma rede de distribuição de combustíveis gasosos e
instalação de armazenamento de GPL com reservatório de 2,5 m3 de capacidade - classe B2,
na Estrada Nacional 39, Portela das Eiras, Mouriscas Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de alteração do Edifício da antiga escola EB1 do Crucifixo para edifício de atividades
recreativas e culturais, requerido pela Junta de Freguesia de Tramagal - por unanimidade,
aprovado.

• Pedido de licença de alteração do loteamento com o n^ 01/2004, sito em Lazareto-Cabrito, da
União de Freguesias de São Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo, Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Declaração da caducidade da comunicação prévia das obras de construção de moradia
unifamiliar e muro de vedação, na Urbanização Arca D'Água, lote 31, em Abrantes - por
unanimidade, aprovado.

• Caducidade da licença referente à ampliação e alterações em moradia unifamiliar, demolição
de anexos e reposição de muro, em Bemposta, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Exposição referente ao processo n9 318/2010 com o alvará de obras de construção n^ 9/11 e
autorização de utilização n^ 95/2012, para ampliação e alteração de habitação unifamiliar, sita
em Alferrarede, Abrantes - por unanimidade, aprovado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou medidas excecionais referentes a esplanadas
no concelho de Abrantes, bem como, a isenção de todas as taxas relativas à instalação de
esplanadas, bem como, de elementos necessários à sua instalação até final do ano e a
restituição dos valores já pagos de todo o ano de 2020 - por unanimidade, ratificado e
submeter à Assembleia Municipal para conhecimento.

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 09 de junho de 2020 - pág. 4

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a suspensão do Mercado Retalhista e
Grossita, com a consequente suspensão do pagamento das taxas de ocupação de terrado, bem
como, a anulação das faturas referentes ao mês de abril de 2020 e a suspensão da faturação
- por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a abertura de estabelecimentos que
disponham de uma área superior a 400 m2, desde que garantidas as demais regras e exigências
previstas na resolução do Conselho de Ministros n.^ 38/2020 publicada no dia 17 de maio, que
concretiza a segunda fase do plano de Desconfinamento previsto na Resolução do Conselho
de Ministros n.^ 33-C/2020 de 30 de abril - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o donativo no montante de 3.507,46€ (três
mil quinhentos e sete euros e quarenta e seis cêntimos), atribuído pela EDP, na sequência de
uma proposta adicional de extensão/ampliação do projeto por um período de 6 meses, no
âmbito da candidatura ao Programa EDP Tradições, designada por Projeto "Esparteiros - Artes
de Entrelaçar - 2§ Fase - por unanimidade, ratificado.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou a transferência da titularidade da banca
1.B.9 do Mercado Municipal de Abrantes - por unanimidade, ratificado.

• Procedimento de revisão do Regulamento "+ Comércio no Centro" - por unanimidade,
aprovado.

• 1§ Revisão Orçamental aos documentos previsionais de 2020 - 2023 dos Serviços
Municipalizados de Abrantes - por unanimidade aprovado e submeter à Assembleia Municipal
para aprovação.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, Ó9 de junho de 2020

Manuel Jorge Valamatos
President^da Câmara

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 09 de junho de 2020 - pág. 5